INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE-341, Km 2, S/N - Bairro Novo Paracuru - CEP 62680-000 - Paracuru - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2026 DG-PAR/PARACURU-IFCE

RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL Nº 1/2026 DG-PAR/PARACURU-IFCE

PROCESSO SELETIVO PARA A TURMA 1 - DE AUXILIARES DE PESQUISA
NO ESCOPO DO PROGRAMA CONEXÕES FORMATIVAS: REPENSANDO

SABERES E CONSTRUINDO PRÁTICAS NA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE FORTALEZA, DIRIGIDA AOS SERVIDORES DE

PROVIMENTO EFETIVO DO GRUPO MAGISTÉRIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FORTALEZA-SME NO MESTRADO

PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA - 2026

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) – CAMPUS PARACURU, no uso de suas atribuições
legais e considerando as normativas internas do IFCE, torna pública a retificação 02
do EDITAL Nº 1/2026 DG-PAR/PARACURU-IFCE, referente ao processo seletivo para
ingresso no curso de Mestrado Profissional em Educação Inclusiva - IFCE - Turma SME,
cuja oferta atual é proveniente do convênio entre o IFCE e a Secretaria Municipal de
Educação (SME) de Fortaleza, conforme indicado abaixo:

ONDE SE LÊ:

ANEXO 2 - CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO

FASE DESCRIÇÃO INÍCIO TÉRMINO

Inscrição

Divulgação do Edital 22/01/2026
.Período para interposição de
recurso administrativo -
Impugnação do Edital

23/01/2026 24/01/2026

Resultado do período de
impugnação do edital 26//01/2026

Período de inscrições 26/01/2026 22/02/2026

Homologação das inscrições 22/02/2026 06/03/2026
Divulgação do resultado: lista
das inscrições homologadas 11/03/2026

Boletim de Serviços Eletrônico em
19/02/2026

Edital 1 - Retificação 02 (8438101)         SEI 23824.001855/2025-26 / pg. 1

Etapa 1:
Homologação
da Inscrição

Período recursal das
inscrições homologadas

12/03/2026 a
13/03/2026

Divulgação da lista final das
inscrições homologadas e
aprovados para a fase 2:
analise documental

16/03/2026

Etapa 2:
Análise de

Documentos
para Pontuação

Análise de documentos para
pontuação 16/03/2026 30/03/2026

Divulgação do resultado da
análise de documentos para
pontuação

01/04/2026

Período recursal da análise de
documentos para pontuação 02/04/2026 03/04/2026

Divulgação do resultado do
recurso e aprovados para
fase 3: projeto de pesquisa

06/04/2026

Etapa 3:
Projeto de
Pesquisa

Análise do projeto de
pesquisa 06/04/2026 20/04//2026

Divulgação do resultado da
análise do projeto de
pesquisa

22/04/2026

Período recursal 23/04/2026
Divulgação do resultado do
recurso e aprovados para a
fase 4 entrevista

27/04/2026

Etapa 4:
Entrevista

Entrevistas virtuais 04/05/2026 08/05/2026
Divulgação da nota da
entrevista e da classificação
preliminar

12/05/2026

Período recursal da entrevista 13/05/2026
Publicação da análise de
recurso contra a nota da
entrevista e Resultado final

15/05/2026

Matrícula Período de
Matricula

19/05/2026
a

26/05/2026
Inicio das aulas  agosto 2026

LEIA-SE:

Edital 1 - Retificação 02 (8438101)         SEI 23824.001855/2025-26 / pg. 2

ANEXO 2 - CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO

FASE DESCRIÇÃO INÍCIO TÉRMINO

Inscrição

Divulgação do Edital 22/01/2026
.Período para interposição
de recurso administrativo -
Impugnação do Edital

23/01/2026 24/01/2026

Resultado do período de
impugnação do edital 26//01/2026

Período de inscrições 26/01/2026 27/02/2026 (novo)

Etapa 1:
Homologação
da Inscrição

Homologação das
inscrições 01/03/2026 06/03/2026

Divulgação do resultado:
lista das inscrições
homologadas

11/03/2026

Período recursal das
inscrições homologadas 12/03/2026 a 13/03/2026

Divulgação da lista final das
inscrições homologadas e
aprovados para a fase 2:
analise documental

16/03/2026

Etapa 2:
Análise de

Documentos
para

Pontuação

Análise de documentos
para pontuação 16/03/2026 30/03/2026

Divulgação do resultado da
análise de documentos para
pontuação

01/04/2026

Período recursal da análise
de documentos para
pontuação

02/04/2026 03/04/2026

Divulgação do resultado do
recurso e aprovados para
fase 3: projeto de pesquisa

06/04/2026

Etapa 3:
Projeto de
Pesquisa

Análise do projeto de
pesquisa 06/04/2026 20/04//2026

Divulgação do resultado da
análise do projeto de
pesquisa

22/04/2026

Período recursal 23/04/2026

Edital 1 - Retificação 02 (8438101)         SEI 23824.001855/2025-26 / pg. 3

Divulgação do resultado do
recurso e aprovados para a
fase 4 entrevista

27/04/2026

Etapa 4:
Entrevista

Entrevistas virtuais 04/05/2026 08/05/2026
Divulgação da nota da
entrevista e da classificação
preliminar

12/05/2026

Período recursal da
entrevista 13/05/2026

Publicação da análise de
recurso contra a nota da
entrevista e Resultado final

15/05/2026

Matrícula Período de
Matricula 19/05/2026 a 26/05/2026

Inicio das aulas  agosto 2026

Paracuru, 19 de fevereiro de 2026.

Manoel Paiva de Araujo Neto
Diretor-Geral do IFCE Campus Paracuru

Documento assinado eletronicamente por Manoel Paiva de Araujo Neto,
Diretor-Geral do campus Paracuru, em 19/02/2026, às 09:42, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8438101 e o código CRC A8FA3C6B.

23824.001855/2025-26 8438101v4

Edital 1 - Retificação 02 (8438101)         SEI 23824.001855/2025-26 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1 - Retificação 02 (8438101)